⁶⁵ AMANN, E.: *Honorius Augustodunensis*, en D. T.C., 7, 139 ss.

a Dios; ni consagrar el cuerpo de Cristo, como consecuencia de la excomunión. Su Misa es un simulacro y una irrisión de Dios⁶⁴.

En el *Eucharistion* dice que el mal sacerdote consagra, e igualmente el simoníaco, pero el hereje no consagra:

“Solet etiam quaeri utrum indigni sacerdotes corpus Christi confiant, vel utrum mali hoc cibum comedant?

Christus verus sacerdos... qui corpus suum in utero Virginis formaverat, solus etiam per quemlibet catholicum sacerdotem hoc ipsum consecrat, et ipse solus hoc in membris suis percipit... Ergo dum nullus sacerdos nisi ipse Christus per ministerium sacerdotum corpus suum confidere probetur; non minus per flagitosissimi in Ecclesia dumtaxat catholica constituti, quam per sanctissimi ministerium hoc corpus conficitur...

Extra Ecclesiam autem, scilicet ab haereticis, a Judaeis, a gentilibus⁶⁵ nec hoc sacramentum perficitur, nec munus oblatum accipitur. Simoniaci tamen, qui quidem inter haereticos censentur, sed tamen fide integerrima catholicis admiscentur, per fidem Trinitatis Christi corpus conficiunt, sed ejus participes, ob reprobam vitam, non fiunt”⁶⁶.

Por si esto no pareciera suficientemente claro, en su obra *Elucidarium*⁶⁷ declara inválidos todos los sacramentos fuera de la Iglesia: “... quandiu sunt in communione Ecclesiae, omnia sacramenta per eos facta erunt rata; si exclusi fuerint, quaecunque egerint, erunt irrita”⁶⁸.

Pasemos ahora al estudio de algunos canonistas, comentadores del *Decretum* de Graciano, obra príncipe del Derecho canónico. Comenzaremos por STEPHANUS TORNACENSIS, o Esteban de Tournai⁶⁹.

Nació STEPHANUS TORNACENSIS en Orleans, el 19 de febrero de 1135, y

⁶⁴ AMANN, E.: *Honorius Augus.*, en D. T. C. 7, 146-47, n.^o 5. El *Offendiculum, seu de continentia sacerdotum* es ciertamente obra de Honorio de Autun, y aparece en *Monumenta Germaniae historica. De lite imperatorum et pontificum*. T. 3, p. 29-80. No he podido consultar esta obra.

⁶⁵ Es muy interesante esta equiparación, en orden de igualdad, entre herejes, judíos y gentiles, que aparece frecuentemente en los autores de este tiempo aplicada al matrimonio. Sobre este asunto trataremos algún día.

⁶⁶ HONORIUS AUGUSTODUNENSIS: *Eucharistion, seu liber de Corpore et sanguine Domini*, cap. 6. (P. L. 172, 1253). Nada tiene de particular que el hereje no consagre, ya que Cristo —dicen— es quien consagra y S. Rupert, monje benedictino de Lieja, muerto hacia 1130, dice: “Ab haereticis discendit Christus, nihil enim cum Deo, nihil cum Christo aut cum Spiritu Sancto illi operantur”. S. Rupertus, Abbas Tuitiensis: *De Trinitate et operibus ejus, libri 42. Commentariorum in Genesim*, liber 7, cap. 11 (P. L. 167, 455).

⁶⁷ El *Elucidarium, sive dialogus de summa totius christianaee theologiae*, es una especie de Catecismo, que procede por preguntas y respuestas. Tuvo muchísima difusión, siendo traducido a diversas lenguas. Cfr. AMANN, E.: *Honorius Augst.*, en D. T. C., 7, 144-5.

⁶⁸ HONORIUS AUGUSTODUNENSIS: *Elucidarium*. Liber 1, n.^o 31 (P. L. 172, 1132).

⁶⁹ Lamento no haber podido consultar la *Summa* del Maestro Rufino, que tanta influencia ha tenido en los autores posteriores a él. Fue escrita hacia 1157, y publicada por SINGER: *Die Summa Decretorum des Magister Rufinus*. Paderborn, 1902. Se prepara actualmente una reedición. De él dependen, entre otros, Esteban de Tournai y Juan Faventino, representando estos tres autores la doctrina común de la época.

murió, siendo obispo de Tournai, el 9 ó 12 de septiembre de 1203. Su obra más importante, la *Summa Decreti* fue escrita después de 1160⁷⁰. Conoció las obras de Pedro Lombardo, Hugo de S. Víctor y Ricardo de S. Víctor⁷¹.

Comentando la C. 1 q. 1 c. 1 del Decreto, dice sobre la ordenación⁷².

"Hic notandum quod eorum qui ordinantur a simoniacis vel aliis hereticis in forma ecclesie ordinantibus, alii ordinantur ab his quos tolerat ecclesia, alii ab his quos non tolerat ecclesia.

Ordinati ab his quos tolerat ecclesia, aut scientes aut nescientes. Scientes aut ex necessitate, cum forte non sit cuius officio regatur ecclesia, et hii excusantur. Aut sine necessitate, et hii non excussantur... quin deponi debeant. Nam ueram quidem ordinationem habent, quamuis gratiam spiritus sancti non habeant, quoniam et in forma ecclesie, et ab habente potestatem ordinati sunt. Ignorantes ab his quos tolerat ecclesia ordinati penitus excusantur: Nam et ordinem et gratiam spiritus sancti accipiunt, quamuis eam dantes non habeant, sicut aqua per canales lapideos transit ad areolas.

Qui ordinantur ab his quos non tolerat ecclesia: Aut ordinantur ab excommunicatis, set non exauktoratis⁷³; aut ab excommunicatis et exauktoratis, aut [scientes] aut nescientes. Si scientes deponuntur, utpote qui nomen officii et ordinem sine effectu gratie suscepérunt. Qui ignorantes, per manus impositinem in ordine confirmantur, nisi sit crassa et resupina ignorantia, et que non caderet in constatem et perfectum uirum, talis enim ignorantia non excussat".

Hasta ahora tenemos una ordenación válida, hay verdadero sacramento. Pero:

"Qui ordinantur ab excommunicatis et exauktoratis, aut scientes aut ignorantes. Et si ignorantes excusantur apud Dominum, si non ad illam ignorantiam propria culpa devenerunt. Non autem excusantur apud ecclesiam, nisi sit iusta et probabilis ignorantia, que si fuerit reordinabuntur, quoniam et sine culpa sunt || et nihil in priori ordinatione suscepérunt. Si scientes, aut sponte aut coacti. Qui sponte, nihil accipiunt, nec pos-

⁷⁰ STEPHANUS TORNACENSIS, fue discípulo de Rufino en París y de Bulgardo en Bolonia. Por su formación es más jurista que Rufino; por espíritu es teólogo. El objeto de su Obra es exponer el Derecho canónico para uso de teólogos y eclesiásticos en general. *Cfr. LEPOINTE, G.: Etienne de Tournai*, en *Dict. de Droit Can.*, 5, 487-91.

⁷¹ ESTEBAN DE TOURNAI es quizá hombre un poco inquieto, pero en el fondo tradicionalista. En la Carta 251, escrita entre 1192 y 1203, dirigida al Papa, se queja de la cantidad de *Summulas*, y pide una codificación auténtica (*Vid. P. L. 211, 516-17*). Téngase en cuenta que en esta fecha ya existía la *Compilatio prima*.

⁷² Comenzamos por la ordenación, aun sin ser objeto directo de este trabajo, porque el Autor alude más abajo a este lugar.

La *Summa* de Esteban de Tournai ha sido parcialmente publicada por J. F. von SCHULTE: *Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani*. Giesen, 1891. Actualmente se prepara una edición completa. Yo uso el Ms. 2075 de la Universidad Civil de Salamanca. En la transcripción de los textos manuscritos sigo la manera hoy corriente de hacerlo.

⁷³ El *exauktoratus*, término bastante corriente, al menos no extraño, en este tiempo, viene a ser lo que hoy entendemos por *depuesto*.

tea promoueri possunt; de misericordia tamen, si eos penituerit et alias digni fuerint, in propriis ordinibus, si quos habebant, sine spe promotionis, recipiuntur...

Quod autem de exauctoratis diximus, intelligimus etiam de hereticis et schismaticis illis qui per generalem sententiam in concilio promulgatam cum heresi sua in generali concilio dapnati sunt, talis enim dapnatio per exauctorationem habenda est, quandiu per manus impositionem ecclesie non reconciliantur.

Nota, neque exauctorati, neque non ordinati, nec extra formam ecclesie ordinati ordinationem aliquam esse. Aliquid ne dignitatis vel gratie conferre⁷⁴.

En el comentario a la C. 1 q. 1 c. 17 compara, nuevamente, el *exauctoratus* con el que nunca fue obispo: "Qui perfectionem usque qui honorem: Qui potestatem consecrandi non habuerit sicut exauctoratus, vel qui nunquam fuit episcopus"⁷⁵.

Al encontrar textos de S. Agustín, que difícilmente admitirían esta interpretación, se reafirma en su postura. Dice en C. 1 q. 1 c. 97:

"Quod quidam. Intentio augustini in hoc decreto est probare quia heretici et ordinare et baptizare possunt, id est, et dignitatis et necessitatis sacramenta ministrare. Set intelligere de his qui in forma ecclesie id faciunt quidquid fuit in baptismo. In ordinatione uero, de his qui ordinem habent et non sunt exauctorati, secundum distinctionem in principio huius cause supra positam"⁷⁶.

Tenemos, pues, claramente afirmado por ESTEBAN DE TOURNAI que el ministro depuesto no administra válidamente el sacramento del orden. Sobre la Eucaristía, que directamente nos interesa, defiende lo mismo. Dice en el comentario a la C. 24 q. 1 c. 34:

"Scisma. In hoc capite dicitur quod non est corpus christi quod conficit schismaticus, quod quidam nimis simpliciter intelligentes dicunt nullum scismaticum posse conficere corporis et sanguinis domini sacramentum. Alii sanius attendentes illos tantum scismaticos non conficere corpus domini dicunt qui uel non in forma ecclesie conficiunt uel exauctorati ad id conficiendum accedunt. Namque sacerdotes sunt, quamuis scismatici vel heretici sint; conficiunt quidem quantum ad ipsum sacramentum, quantum ad se uero non conficere dicuntur quod sibi non prodest. Sic ergo exponendum est non esse corpus christi quod conficit scismaticus sibi, id est, non habet effectum corporis christi quantum ad conficiendum"⁷⁷.

Aparecen en igualdad de condiciones el *exauctoratus* y el que *conficit extra formam ecclesie*. Lo mismo dice en el comentario al c. 31 de la refe-

⁷⁴ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil, Ms. 2075, fol. 178, r. y v.

⁷⁵ *Ibidem*, fol. 179 r. En el comentario a C. 1 q. 1 c. 30 vuelve a referirse a la invalidez de los sacramentos de algunos *Dampnati* (*Ibid.* fol. 180 r.)

⁷⁶ *Ibidem*, fol. 183 v.

⁷⁷ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil, Ms. 2075, fol. 256 r.

rida C. 24 q. 1: "Dicimus, usque nihil habere si extra formam ecclesie celebretur sacramenta, vel si exauktorati sunt"⁷⁸.

Por si todavía quedara alguna duda de que no se trata de ilicitud, sino de verdadera invalidez, en el caso del sacerdote depuesto⁷⁹, dice en C. I q. 1 d. p. c. 97:

"Opponitur usque plurimum inter se differunt... Respondit ipse gratianus augustinum defendens ponendo differentiam inter potestatem et executiōnem. Veruntamen si attenderis distinctionem in principio cause positam non deterius poteris respondere"⁸⁰.

"Suspenso enim. Dicunt quidam hoc interesse inter depositionem et suspensionem, quod inter deportationem et relegationem, ut scilicet sicut deportatio est in perpetuum, sic et depositio; et sicut relegatio est ad tempus, ita et suspensio. Nulla relinquitur differentia. Differentia tamen: Nam depositus nec sibi nec aliis conficit. Suspensus vero, etsi non sibi, tamen aliis"⁸¹.

Se podrían añadir todavía más textos⁸², pero creo que los aducidos son suficientemente claros.

JOANNES FAVENTINUS: Un autor que ha tenido mucha importancia como transmisor de la doctrina de su tiempo es Juan de Faenza. Fue profesor de Derecho en Bolonia, y uno de los más célebres decretistas. Su obra principal, la *Summa Decreti*, fue compuesta después de 1171. En ella compila las Sumas de Rufino y de Esteban de Tournai. Tiene además glosas sueltas al Decreto, donde se muestra como jurista consumado⁸³.